
 

Cílem předkládané práce s názvem „Mediální výchova v hodinách českého jazyka na středních 

školách“ je na základě teoretického rámce, který představují státní kurikulární dokumenty a 

odborná literatura, zhodnotit stav integrace průřezového tématu mediální výchova do hodin 

českého jazyka a literatury na všech typech středních škol s maturitou v České republice. Na 

vyučovací proces se snaží pohlížet z perspektivy všech jeho účastníků. V teoretické části má 

práce čtenáře seznámit s výběrem relevantní odborné literatury a výzkumů, které byly v oblasti 

našeho zájmu provedeny. Dále se věnuje popsání styčných bodů obou zkoumaných předmětů 

vyplývajících z názorů odborníků a očekávaných požadavků na žáky. Výzkumná část si klade 

za cíl poskytnout informace o konkrétních projevech mediální výchovy v povinném předmětu 

český jazyk a literatura i úspěšnosti těchto projevů při nabývání mediální gramotnosti žáky 

středních škol. Tyto informace budou získány prostřednictvím obsahové analýzy školních 

kurikulárních dokumentů, hloubkových rozhovorů a dotazníkového šetření uskutečněných s 

oběma stranami účastníků vzdělávacího procesu. Práce přináší i rozbor výukových materiálů, 

vybraných učebnic českého jazyka, které hodnotí z hlediska zapojení tematiky zvoleného 

průřezového tématu. Výstupem předkládané práce je pak návrh vlastního didaktického nástroje, 

který představuje didaktický test. 


